
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 09 de julho de 2018 – Ano VI, Edição nº 464 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180709d3170  

 

Legislação 
Portaria 

PORTARIA N° 404/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, MARCO VITORIO TRANCOSO DE MARTIN do cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 

029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 402/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, KELLY BARCELOS DE SOUZA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 405/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, BRENDA DOS SANTOS ELBACHA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 2 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 406/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, JENIFER CARDOSO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA N° 407/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, ANGELI ALVES DOS ANJOS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 408/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, HANDOLF CHESTTER SOUZA RIZZO do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 3 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 409/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, EDWISLEY ROCHA CAMPOS do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 410/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, VIVIANE KEULY FURTADO RAMOS do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 411/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, ROBSON DAMACENO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 4 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 412/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, FRANCISCO GASPARINI NETO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 413/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, PATRICIA AMELIA AFEITOS DE FREITAS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 414/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, ALEXANDRE FERNANDES DE FREITAS do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 5 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 415/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, OSMAR PECIGATO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 416/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, KEILA CARVALHO KLIPPER DOS SANTOS do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 417/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, JULIANA MACHADO GARCIA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 6 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 418/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, SIMONE RIBEIRO DE SOUZA SANTANA do cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 

029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 419/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, GILVANIA BINOW do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de pessoal 

comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 420/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, JOAO LUIZ CLAUDIO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 7 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 399/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 24/05/2018, MEIRE HELEN MENDES RODRIGUES do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 24 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 421/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, ALEXANDRE MORAIS BORGES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 422/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA LACERDA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 8 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 423/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, ROSANGELA MARIA DO COUTO do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 424/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, FRANCISCO JOSE GOMES ALVARENGA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 425/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, LINDALVA ALVES GIANIZELI DE CERQUEIRA do cargo de Chefe de Gabinete – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 9 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 400/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 28/05/2018, ANDRE LUIS CARVALHO NOGUEIRA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 28 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 426/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, JOSILENE LINZ DE SOUZA VITORIA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 427/2018 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, FABRICIO CAMPOS HACKBART do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 10 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 428/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, AIRES PAIVA DE ALCANTARA NETO do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 429/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, MICHELE SILVA MENDES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 430/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, GISLENE ALVES BRAGA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 11 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 431/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, NELZI RODRIGUES MAFRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 432/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, GUSTAVO DE SOUZA LIMA DIAS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 433/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, ROBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 12 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 434/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, JANDERSON DE SOUZA ARAUJO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 435/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, FABRICIO MARQUES CONCILHER do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 436/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, JESSYKA DO ROSARIO COUTINHO do cargo de Encarregado de Informática – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 13 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 437/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, RENAN DOS SANTOS SPERANDIO do cargo de Assessor Jurídico – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 438/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, RAFAEL OLIVEIRA MARTINS do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 506/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 11/06/2018, WENDEL KURTZ MACARIO do cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 11 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 14 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 510/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 13/06/2018, ELIANA DA MOTA VARGAS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 13 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 409/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 12/06/2018, LUCIANA DA SILVA MEDEIROS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 12 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 409/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 12/06/2018, LUCIANA DA SILVA MEDEIROS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 12 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 15 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 439/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, TATIANA BRILHANTE GOMES do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 440/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, KATIA FIALHO NOGUEIRA do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 441/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 16 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 442/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 443/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, FELYPE CAMPOS RUBERT do cargo de Encarregado de Informática – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 444/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, CAROLINE CANAL HEMERLY do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 17 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 445/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, LUCINETE RIBEIRO FARIAS do cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – 
CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 446/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 EXONERAR, a partir de 01/06/2018, JOSE CLEBER HERBEST do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N° 452/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, MARCO VITORIO TRANCOSO DE MARTIN no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 18 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 451/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, KELLY BARCELOS DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 453/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, BRENDA DOS SANTOS ELBACHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 454/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, JENIFER CARDOSO no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 19 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 456/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ANAEL BATISTA DA SILVA JUNIOR  no cargo de Assessor Jurídico – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 457/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, LUIZ RODRIGUES DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 458/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ANGELI ALVES DOS ANJOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 20 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 459/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ANDREIA QUIRINO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 460/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, FABIANA GONÇALVES DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 461/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, HANDOLF CHESTTER SOUZA RIZZO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 

 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 21 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 462/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, VIVIANE KEULY FURTADO RAMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 463/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, VILMARA DE SOUZA CLAUDINO  no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 464/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ROBSON DAMACENO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 22 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 465/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, FRANCISCO GASPARINI NETO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 466/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ALEXANDRE FERNANDES DE FREITAS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 467/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, KEILA CARVALHO KLIPPER DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 23 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 468/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, RENATO COSTA DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 469/2018 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, JULIANA MACHADO GARCIA no cargo de Assessor de Serviços Administrativos – 
CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 470/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, SIMONE RIBEIRO DE SOUZA SANTANA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 24 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 471/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, GILVANIA BINOW no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 472/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, JOAO LUIZ CLAUDIO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 473/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ALEXANDRE MORAIS BORGES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 25 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 474/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA LACERDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 475/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, SORAIA APARECIDA DOS SANTOS DE JESUS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 476/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ROSANGELA MARIA DO COUTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 26 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 477/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, FRANCISCO JOSE GOMES ALVARENGA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 478/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, LINDALVA ALVES GIANIZELI DE CERQUEIRA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 479/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, JOSILENE LINZ DE SOUZA VITORIA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 27 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 480/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, FABRICIO CAMPOS HACKBART no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 481/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, MONICA LEITAO PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 482/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, AIRES PAIVA DE ALCANTARA NETO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 28 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 483/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, LUCILEIDY FERREIRA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA N° 484/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, JESSYKA DO ROSARIO COUTINHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 485/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, FABRICIO MARQUES CONCILHER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 29 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 486/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ROBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 487/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, GUSTAVO DE SOUZA LIMA DIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 488/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, JOAO HENRIQUE SILVA RAMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 30 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 489/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, MICHELE SILVA MENDES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 490/2018 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, GISLENE ALVES BRAGA no cargo de Encarregado de Informática – CL3, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 491/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, RAFAEL OLIVEIRA MARTINS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 31 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 492/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, TATIANA BRILHANTE GOMES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 493/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, KATIA FIALHO NOGUEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 494/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 32 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 495/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, MARIA INES ESCOBAR FURTADO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 496/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, MANOEL JOSE DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 497/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 33 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 498/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, EDWISLEY ROCHA CAMPOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 499/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, FELYPE CAMPOS RUBERT no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 500/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 01/06/2018, ALINE DE OLIVEIRA MELO no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 34 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 504/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 06/06/2018, AGUINALDO COELHO PAGOTTO no cargo de Encarregado de Informática – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 06 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 507/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 11/06/2018, FERNANDA DA SILVA DE SOUZA no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 11 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 401/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 28/05/2018, JOSENIA NASCIMENTO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 28 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 35 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PORTARIA N° 502/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. VANESSA GARCIA FREITAS, para substituir a servidora ZILMA CAETANO VITAL, Assessor Legislativo – CL3, no 

período de 01/06/2018 a 30/06/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018.  
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 501/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 

 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 01/06/2018 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 

1780/87.  
 

 
NOME 

CARGO PERCENTUAL 

Jenifer Cardoso Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

Anael Batista da Silva Junior  Assessor Jurídico – CL1 50% 

Juliana Machado Garcia Assessor de Serviços Administrativos – CL1 50% 

Gislene Alves Braga Cabral Encarregado de Informática – CL3 80% 

Aline de Oliveira Melo  Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 508/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 11/06/2018, a servidora FERNANDA DA SILVA DE SOUZAno cargo comissionado de ASSESSOR 
LEGISLATIVO – CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento), 

nos termos da Lei nº 1780/87.  
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 36 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

 
Cariacica/ES, 11 de junho de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA N° 505/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 06/06/2018, o servidor AGUINALDO COELHO PAGOTTOno cargo comissionado de ENCARREGADO DE 
INFORMATICA – CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento), 

nos termos da Lei nº 1780/87.  
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 403/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

DESTITUIR, como Membro da Comissão Especial Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Cariacica, o servidor MARCO 
VITORIO TRANCOSO DE MARTIN. 
 

O presente ato vigora a partir de 01/06/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária.  
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA N° 447/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
 

DESTITUIR, como Membro da Comissão de Concurso Público da Câmara Municipal de Cariacica, o servidor ALDEMINDO 
GONCALVES DA FONSECA. 
 

O presente ato vigora a partir de 01/06/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 37 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

 PRESIDENTE 

PORTARIA N° 449/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, como Presidente da Comissão Especial Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Cariacica o servidor 
FABRICIO HERICK MACHADO.  
 

O presente ato vigora a partir de 01/06/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

PORTARIA N° 448/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, como Membro da Comissão Concurso Público da Câmara Municipal de Cariacica a servidor ANAEL BATISTA DA 
SILVA JUNIOR.  
 

O presente ato vigora a partir de 01/06/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

 
 

 

PORTARIA N° 450/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Cariacica a servidor 
AGUINALDO COELHO PAGOTTO.  
 

O presente ato vigora a partir de 06/06/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 06 de junho de 2018. 

ANGELO CESAR LUCAS 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 38 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

 PRESIDENTE 

PORTARIA N° 455/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 02/07/2018, na forma do art. 233 da Lei Complementar nº029, de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados a baixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Assessor de Mecanografia – CL2 01/12/2016 a 01/12/2017 

Clovis Pereira de Araujo Junior Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 03/04/2017 a 03/04/2018 

Jean Carlos Gomes da Silva Teixeira Encarregado Legislativo – CL4  01/02/2017 a 01/02/2018 

João Luiz Claudio Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2017 a 02/01/2018 

Juarez Rodrigues de Lima Filho Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 a 02/01/2018 

Suelen Gama Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/02/2017 a 01/02/2018 

Valdineia Maciel de Souza Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 03/04/2017 a 03/04/2018 

Wilgnei dos Santos Fonseca  Assessor Legislativo – CL3 01/07/2017 a 01/07/2018 

Yuri Firme da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 a 02/01/2018 

Taciane Alves da Silva Assessor de Comissões – CL3 02/01/2017 a 02/01/2018 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de junho de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N° 511/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada SIRLENE MARIA DO CARMO, no cargo 
de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, referente ao período aquisitivo 03/07/2017 à 03/07/2018, a partir do dia 03 de Julho 

de 2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 
29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180709d3170  

 
 

   Página | 39 
 Ano VI – Edição nº 464 

9 de julho de 2018 

PRESIDENTE 

PORTARIA N° 512/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada ROSANGELA MARIA DO COUTO, no 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP0, referente ao período aquisitivo 03/07/2017 à 03/07/2018, a partir do dia 04 de 

julho de 2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 
29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de junho de 2018. 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA N° 513/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada JOELMA SILVA RANGEL, no cargo de 
Secretario de Serviços Gerais e Complementos – CL1, referente ao período aquisitivo 02/022017 à 02/02/2018, a partir do dia 09 

de julho de 2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 
29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 09 de junho de 2018. 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

